
令和２年５月８日 

 

保護者様 

時津町立時津中学校 

校長 川里 祥之 

 

学校の教育活動再開について 

 

保護者の皆様におかれましては、新型コロナウイルスの感染拡大防止対策に伴う臨時休

業について、趣旨をご理解いただき適切な対応をしていただいておりますことに、心より

感謝申し上げます。 

時津町の生活圏内である近隣市町では、４月１５日以降新たなる感染者が確認されてい

ません。また、クルーズ船「コスタ・アトランチカ」から長崎市近辺に感染が広がってい

る可能性も極めて低いとされています。 

そして、今のような状態が長期間続けば、子供の学びの保障や心身の健康などに関して

深刻な問題が生じることが心配されます。 

そこで、下記の通り学校における感染及びその拡大のリスクを可能な限り低減しつつ、

段階的に実施可能な教育活動を開始し、その評価をしながら通常再開に向けての取組を進

めて参りますので、ご理解・ご協力をよろしくお願いします。 

 

記 

 

１ 学校の教育活動再開について 

 （１）令和２年５月１１日（月）から再開いたします。 

 （２）給食については、通常通り実施します。 

 （３）部活動についても、５月１１日（月）から再開します。ただし、生徒の健康保持

の観点から運動不足やストレスを解消するための活動機会を確保し、「３つの密」を

避ける等感染症対策の措置等を講じた上で行います。 

    また、当分の間、県内外を問わず、大会参加、合同練習や練習試合、合宿、演奏

会、地域行事への参加など外部との交流は禁止します。 

 

２ お子さんへの対応について 

（１）咳エチケットや手洗いなどの基本的な感染予防対策を家庭でも徹底してください。 

 （２）放課後や休日に外出する場合は、換気が悪く、人が密集して過ごすような空間に

集団で集まるようなことを避けるようにしてください。 

（３）登校前の検温や体調確認等ご家庭でもお子さんの健康状態を確認してください。

発熱がみられなくても、「朝から元気がない」「食欲がない」というときは、無理をさ

せず、休養をとらせてください。 

   また、同居のご家族にも検温や体調確認に取り組んでいただき、何か変わったこ

とがあれば、学校にも連絡ください。 



（４）風邪症状がある場合は、外出を控え、やむを得ず外出する場合は、できるだけマ

スクを着用させてください。 

 

３ 校内での感染防止対策について 

 （１）換気 

   荒天の場合を除き、常時２方向の窓を同時に開けて行います。 

 （２）マスクの着用 

   生徒や教職員がマスクを着用することで飛沫感染のリスクを低減させます。マス

クの持参と着用について、ご家庭のご協力をお願いします。５月１１日（月）に文部

科学省から提供されたマスクを配付しますので、ご活用ください。 

 （３）消毒・手洗いの徹底 

   多くの生徒が触れる場所や共用の教材、教具、情報機器などを適切に消毒すると

ともに触る前後で手洗いを徹底します。 

 （４）座席配置の工夫 

   生徒の席の間に可能な限り距離を確保し、対面とならないようにします。 

 

４ 偏見や差別、風評被害の防止について 

   感染者、濃厚接触者とその家族、新型コロナウイルス感染症の対策や治療にあた

る医療従事者や社会機能の維持にあたる方とその家族等に対する偏見や差別につな

がるような行為は、断じて許されることではありません。個人のプライバシーにか

かわる情報の無断掲載、風評被害が懸念されるような情報の拡散等の行為を絶対に

行わないようにしてください。 

 

５ その他 

（１）５月１１日（月）からの一週間の時間割を、本校ホームページに掲載していま 

すのでご確認ください。 

（２）服装は、更衣時における密集をさけるため、学校ジャージで登校してください。 

（３）補助教材販売 

５月１８日（月）に販売します。詳細については、４月１５日付でお知らせした  

「補助教材等の販売について」をご確認ください。 

（４）ご不明な点がありましたら学校までお尋ねください。 


